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1. Úvodné slovo starostu obce 
 
     Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, 
zabezpečuje organizačné a administratívne práce. Obec samostatne rozhoduje a uskutočňuje 
všetky úkony súvisiace so správou obce a jej majetku, všetky záležitosti, ktoré ako jej 
samosprávnu pôsobnosť upravuje osobitný zákon. 
Obec pri výkone samosprávy najmä vykonáva úkony súvisiace s riadnym hospodárením 
s hnuteľným a nehnuteľným majetkom obce, zostavuje a schvaľuje rozpočet obce a záverečný 
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účet obce, rozhoduje vo veciach miestnych daní a miestnych poplatkov a vykonáva ich 
správu. Ďalej obec vykonáva správu a údržbu miestnych komunikácii, verejných 
priestranstiev, obecného cintorína, kultúrnych zariadení. Zabezpečuje verejnoprospešne 
služby medzi ktoré patrí nakladanie s komunálnym odpadom, udržiavanie čistoty v obci, 
správu a údržbu verejnej zelene a podobne. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 
starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Konsolidovaná 
výročná správa obce Nitrianske Rudno za rok 2014 je dokument, ktorý nielen formou 
čísiel a tabuliek hodnotí ako obec nakladala s finančnými prostriedkami v roku 2014, ale 
poskytuje aj základné informácie o majetkovej a finančnej situácii, súhrn za všetky súčasti 
konsolidovaného celku, analýzu príjmov a výdavkov konsolidovaného celku, prehľad 
o prijatých, ale aj poskytnutých zúčtovaných transferoch v rámci konsolidovaného celku 
a ostatné dôležité informácie o obci a jej organizáciách ako konsolidovanej účtovej jednotky. 
 

2. Identifikačné údaje 
 
Názov: Obec Nitrianske Rudno 
Sídlo: Hlavná 1/82, 972 26  
IČO: 00318345 
Štatutárny orgán obce: Robert Štrbák 
Telefón: 0905 592 446 
E-mail: obec.nrudno@mail.t-com.sk 
Webová stránka: www.nitrianskerudno.sk 
 

3.Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 
 
Starosta obce: Robert Štrbák 
Zástupca starostu obce: Ján Výškrabka 
Hlavný kontrolór obce: PhDr. Róbert Géczy 
Obecné zastupiteľstvo: Ing. Ľuboš Hronec 
                                        Ing. Rudolf Hronec 
                                        Ing. Róbert Kluvanec 
                                        Milan Kútny 
                                        Ing. Peter Rambala 
                                        JUDr. Milan Sobota 
                                        Ing. Martin Špánik 
                                        Vladimír Vrška 
                                         Ján Výškrabka 
Finančná komisia:         
Predseda:  Ing. Peter Rambala  
Členovia:   Ing. Martin Špánik  
                  Ing. Róbert Kluvanec  
                   Ing. Stanislava Cagáňová 
 
Komisia kultúry, športu, vzdelávania a mládeže  
Predseda:   Ján Výškrabka  
Členovia:    Ing. Rudolf Hronec  
                   Ing. Ľuboš Hronec  
                   Viera Jurenková  
 
Komisia výstavby, životného prostredia a ochrany ver. poriadku  

http://www.nitrianskerudno.sk/
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Predseda:    JUDr. Milan Sobota  
Členovia:    Ing. Rudolf Hronec  
                   Vladimír Vrška  
                    Ivan Kaňa  
 
   
 
Sociálna komisia  
Predseda:  Ing. Rudolf Hronec  
Členovia:  Ing. Peter Rambala  
                 Milan Kútny  
                 Jana Besedová  
                 Ľubica Pánisová  
 
Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov  
Predseda:  Milan Kútny   
Členovia:   Ján Výškrabka  
                  JUDr. Milan Sobota  
 
Obecný úrad: 

 Zriadenkyňa, podateľňa – Miroslava Kútna 
 Samostatný odborný referent pre personalistiku a mzdy – Erika Sobotová 
 Samostatný odborný referent miestnych daní a poplatkov – Iveta Šílová 
 Samostatný odborný referent pre ekonomiku a účtovníctvo – Ivana Kútna 
 Samostatná odborná referentka /matričný úrad, evidencia obyv./ - Janka Besedová 
 Prevádzka – Miroslav Škadra, vodič, robotník 
                           Milan Škadra, vodič, robotník 

                                 Zdeněk Červený, vodič, robotník 
 
 
Rozpočtové organizácie obce : tvoria konsolidovaný celok 

 Materská škola, Hlavná 534/66, 972 26 Nitrianske Rudno, IČO: 37915673 
            štatutárny orgán: Renáta Divékyová 
            telefón: 0911 378 199 
            e-mail: msnrudno.webnode.sk 
            webová stránka: www.ovocnickovia.sk 

 Základná škola, Školská 492/15, 972 26 Nitrianske Rudno, IČO: 36126772 
     štatutárny orgán: Mgr. Martin Škraban 
     telefón: 0911388445 

           e-mail: zsnrudno@gmail.com 
           webová stránka: www.zsnrudno.edu.sk 
Základnou činnosťou je vzdelanie a všestranný rozvoj mládeže. 
 
   
Príspevkové organizácie obce : nezriadené 

 
Neziskové organizácie založené obcou: nezriadené 
 
Obchodné spoločnosti založené obcou: nezriadené 
 

http://www.ovocnickovia.sk/
http://www.zsnrudno.edu.sk/
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4. Poslanie, vízie, ciele 
Poslanie obce: rozvíjať obec, riešiť základné otázky zo života obce ako aj ich občanov 
Vízie obce: rozvoj bývania, zamestnanosť občanov, zabezpečenie ich sociálnych istôt 
Ciele obce: zabezpečiť občanom pokojný a bezpečný život v čistom prostredí , bývanie... 
 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku 
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 
s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 
je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov 

 
5.1.Geografické údaje 
Obec Nitrianske Rudno leží v malebnej doline povodia rieky Nitrice v nadmorskej výške 315 
metrov. Je obklopená prekrásnou prírodnou panorámou, ktorú zo západnej strany vytvára 
Strážovské pohorie Nitrických vrchov, od severovýchodu pohorie Magury končiace 
impozantným vrchom Strážov. Rozprávkovú kulisu obce tvorí kompozícia „siluety spiaceho 
mnícha“ vytvorená z pohoria Rokoš (Malý Rokoš 950m a Veľký Rokoš 1010m). Územie pod 
rokošom bolo vyhlásené za chránenú krajinnú oblasť. 
Susedné mestá a obce : Diviaky nad Nitricou, Ješková Ves, KostolnáVes, Seč, Dlžín, 
Rudnianska Lehota, Liešťany, Nevidzany 
Celková rozloha obce : 1 490 ha 19 árov 65 m2 
Nadmorská výška : 315 m 
 
5.2.Demografické údaje 
Hustota obyvateľstva: 128 obyv./km2 
Počet obyvateľov k 31.12. 2014 : 1 915 z toho: 
- Muži 962 
- Ženy 953 
Národnostná štruktúra : Slovenská 
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímsko-katolícka, evanjelická, 
 
5.3.Ekonomické údaje 
Nezamestnanosť v obci : Úrad práce konkrétne na obec Nitrianske Rudno nezamestnanosť 
neuvádza, len na celý okres Prievidza, kde bola nezamestnanosť za sledované obdobie 
v priemere 13,27 %. 
 
5.4 Symboly obce 
 

 
Erb obce: V hornej polovici zelenou niťou deleného modrého štítu tri oblé, od seba oddelené 
vrchy, ponad stredný skáče zlatý jeleň so striebornou zbrojou, z dvoch bočných vyrastajú 
zelené listnaté stromy so zlatými kmeňmi. V dolnej polovici na zelenej pažiti postavený zlatý 
snop, strieborné čerieslo a strieborný lemeš. 
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Vlajka obce : Vlajka obce pozostáva zo šiestich pruhov vo farbách modrej, žltej, zelenej, 
modrej, bielej a zelenej. Vlajka je ukončená tromi cípmi. 
 
5.5. Logo obce 
Obec Nitrianske Rudno okrem svojich symbolov nemá logo obce. 
 
5.6. História obce 
Najstaršia písomná správa o obci je z roku 1275. V roku 1348 vystupuje pod menom Rudno. 
Pôvodne patrila obec zemianskemu rodu Diviackovcov, v 16. storočí Ujfalušiovcom a neskôr 
bez bližšie určeného časového obdobia – tu pochádzajúcim Rudnayovcom. 
V roku 1788 žilo v obci 122 obyvateľov v 4 zemianskych a 11 poddanských domoch. 
Miestni obyvatelia sa zaoberali predovšetkým poľnohospodárstvom, o čom svedčí aj časť 
obecného znaku. Rudnayovci vlastnili aj obec Kršťanová Ves, ktorá je od roku 1924 
pričlenená k Nitrianskemu Rudnu. 
V súčasnosti tieto obce tvoria jedno katastrálne územie. 
Najstarším domom v Nitrianskom Rudne je tzv. Horný kaštieľ – Javorčekeje dom. 
V rokoch 1804 – 1816 bol v obci vystavaný rímsko-katolícky kostol, ktorý bol v roku 1991 
zasvätený sv. Svoradovi a Benediktovi. 
Technický rozvoj v našej obci možno datovať od roku 1881, kedy bol v obci vybudovaný 
poštový úrad, v roku 1927 začal premávať prvý autobus a v roku 1931 bol do Nitrianskeho 
Rudna zavedený telefón. 
Zo známych osobností žijúcich v obci je potrebné spomenúť najmä Františka Madvu – 
„divotvorného lekára“ z Rudna, ktorý sa preslávil ako farár – ľudomil liečením chorých 
zelinkami a drobnými radami. Liečivé bylinky zbieral v blízkom okolí a podľa neho dostala 
jedna miestna lokalita pomenovanie „Madvova dolinka“. 
Zomrel v roku 1852 a na jeho počesť bol v obci vybudovaný pomník s pamätnou tabuľou. 
Istý čas v našej obci, ako malý chlapec, žil aj populárny herec Dušan Blaškovič. 
V r. 1883 vznikla v Nitrianskom Rudne Štátna ovocinárska škôlka, ktorej zakladateľom bol 
Dr.Eugen Sporzon, poslanec uhorského snemu. V r. 1903 presťahovali ovocinársku škôlku 
do Prievidze a bola základom pre výskumný ovocinársky ústav v Bojniciach. 
Pohorie Strážovskej hornatiny vytvára nad obcou charakteristickú postavu „Spiaceho 
mnícha“. Tvorí ju Malý Rokoš /950 mnm/, Veľký Rokoš /1010 mnm/, kde sa nachádza 
Kossúthová jaskyňa, ktorá údajne slúžila ako úkryt pri úteku Lájosa Kossútha, po potlačení 
jeho povstania. 
Strážovské vrchy sú kombináciou žuly a ruly, vápencov a dolomitov porastených horskými 
bučinami, jaseňom, smrekom a borovicou. Vyskytuje sa tu i chránený Poniklec veľkokvetý 
a Poniklec slovenský. Z atraktívnych zástupcov fauny je tu vysoká – jelenia zver, srnčia zver 
a diviačia zver, daniele a muflóny. 
Cez obec preteká riečka Nitrica, ktorá pramení pod Homôlkou pri obci Valaská Belá. 
Na tejto rieke bola v roku 1951 – 1958 vybudovaná vodná nádrž s celkovým objemom 4,410 
mil. m3 so zatopenou plochou 89,7 ha. Vodná nádrž slúži pre potreby tepelnej elektrárne 
Nováky a NCHZ. V letných mesiacoch je využívaná na rekreačné účely a je rajom aj pre 
športových rybárov. 
V roku 1991 bolo okolie vodnej nádrže vymedzené miestom sústredeného cestovného ruchu. 
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V roku 1957 sa vybudoval závod Zornica, kde občania mali pracovnú príležitosť. V roku 
1992 závod zanikol. 
V rozmedzí rokov 1960 – 1992 obec zaznamenala veľký rozvoj vo výstavbe. Okrem mnohých 
rodinných domov, ktoré si vybudovali naši občania, boli postavené tieto objekty: miestny 
rozhlas, dažďová kanalizácia, miestne komunikácie, dom smútku, základná škola, ľudová 
škola umenia, dom služieb, nákupné stredisko, požiarna zbrojnica, trojobvodové zdravotné 
stredisko, telocvičňa, vodojemy, školská jedáleň, rekreačné stredisko ATC s vodným 
tobogánom, obchodnou sieťou, futbalové ihrisko, rekonštrukcia a rozšírenie elektrického 
vedenia. 
Po roku 1990 sa v obci sektor súkromného podnikania rozšíril. 
V rokoch 1995 až 2005 sa obec splynofikovala. 
Obec na základe predložených projektov a získaných prostriedkov zrealizovala akciu: Sanácia 
environmentálnej záťaže v k.ú. Nitrianske Rudno“ v r. 2006-2007. 
V roku 2008 sme získali prostriedky z eurofondov a zrealizovala sa rekonštrukcia technológie 
ohrevu TÚV s využitím tepelného čerpadla a solárnych kolektorov, zariadenie osobnej 
hygieny v autocampingu a vybudoval sa náučný chodník Vodná nádrž Nitrianske Rudno. 
V r. 2007 – 2008 sa vybudoval v centre obce okrasný park s lavičkami a fontánou. 
Základná škola bola postavená v r. 1961 a v roku 1986 bola vybudovaná telocvičňa. V roku 
2012 bola ukončená „Komplexná obnova a modernizácia Základnej školy v Nitrianskom 
Rudne“ a prístavba štvortriedneho pavilónu v rámci čerpania prostriedkov štátneho rozpočtu. 
V roku 2013 bol dokončený a odovzdaný do užívania Bytový dom 2 x12xb.j. v Nitrianskom 
Rudne, na ulici Jána Bottu taktiež s podporou štátneho rozpočtu. 
 
5.7. Pamiatky 
V rokoch 1804-1816 bol v obci vystavaný rímsko-katolícky kostol, ktorý bol v roku 1991 
zasvätený sv. Svoradovi a Benediktovi. 
 
5.8. Významné osobnosti obce 
Zo známych osobností žijúcich v našej obci je potrebné spomenúť najmä Františka Madvu – 
„divotvorného lekára „ z Rudna, ktorý sa preslávil ako farár – ľudomil liečením chorých 
zelinkami a drobnými radami. Zomrel v roku 1852 a na jeho počesť bol v obci vybudovaný 
pomník s pamätnou tabuľou. Istý čas v našej obci, ako malý chlapec, žil aj populárny herec 
Dušan Blaškovič. 
 

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 
 
6.1. Výchova a vzdelávanie 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 
- Základná škola 
- Materská škola 
Na mimoškolské aktivity je zriadená: 
- Základná umelecká škola, ktorej zriaďovateľom je Mesto Bojnice. 
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 
orientovať aj na umeleckú činnosť detí a mládeže.  
 
 
6.2. Zdravotníctvo 
Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje zdravotné stredisko, v ktorom sú tri ambulancie 
praktických lekárov pre dospelých, dve ambulancie lekárov pre deti a dorast, dve 
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stomatologické ambulancie, gynekologická ambulancia, lekáreň. V obci bolo postavené 
menšie súkromné zdravotné stredisko, do ktorého sa presťahovali dve detské ambulancie a 
stomatologická ambulancia. Možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude 
orientovať na zdravý vývoj detí, mládeže a starostlivosť o starých občanov. 
 
6.3. Sociálne zabezpečenie 
Sociálne služby v obci sú zabezpečované formou opatrovateľskej služby v domoch občanov. 
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa 
bude orientovať ďalej na starostlivosť občanov, ktorí túto službu nevyhnutne potrebujú. 
 
6.4. Kultúra 
Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obecný úrad v spolupráci s kultúrnou 
komisiou a spoločenskými organizáciami, ktorí organizujú každoročne Rudniansky deň, 
rôzne akcie pre deti a venujú sa i starším občanom. 
 
6.5. Hospodárstvo 
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 
- COOP Jednota SD – potraviny, mäso, zmiešaný tovar 
- REŠTAURACIA KOHÚT – reštauračné, stravovacie služby 
- VRBAN – TEMPO – mäsiareň 
- B a B stavebniny – stavebný materiál 
- Stolárstvo u Šutinského – výroba nábytku 
a mnoho ďalších podnikateľov, ktorí poskytujú služby občanom v oblasti stavebníctva, 
klampiarstva, oprava a predaj elektroniky, predaj odevov, hračiek, domácich potrieb, 
záhradné potreby, drogéria, kaderníctva a kozmetiky, papiernictva a zmiešaného tovaru. 
V obci sídlia: 
- Obvodné oddelenie PZ SR 
- Slovenská pošta 
- Slovenská sporiteľňa – pobočka 
 
Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
- AGRO EPEK s.r.o. – pestovateľ obilnín, zemiakov, chov dobytka 
- Samostatne hospodáriaci roľníci – Ľuboš Harag a Anton Pánis. 
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 
bude orientovať na skvalitnenie služieb obyvateľstvu. 
 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2014. 
Obec na rok 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný. 
Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2013 uznesením č.10/2013 
C8. 
Rozpočet bol v priebehu rozpočtového roka zmenený deväťkrát. 
- prvá zmena vykonaná 5.2.2014 - poskytnutie a použitie účelovo určených prostriedkov, 
- druhá zmena schválená 16.9.2014 uznesením OcZ č. 7/2014, 
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- tretia zmena vykonaná 30.9.2014 - poskytnutie a použitie účelovo určených prostriedkov 
- štvrtá zmena schválená 10.11.2014 uznesením OcZ č. 8/2014, 
- piata zmena schválená 10.11.2014 uznesením OcZ č. 8/2014 
- šiesta zmena vykonaná 11.11.2014 - poskytnutie a použitie účelovo určených prostriedkov 
- siedma zmena vykonaná 26.11.2014 - poskytnutie a použitie účelovo určených prostriedkov 
- ôsma zmena schválená 9.12.2014 uznesením OcZ 9/2014, 
- deviata zmena vykonaná 17.12.2014 - poskytnutie a použitie účelovo určených prostriedkov. 
 
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2014  

 
 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  
Príjmy celkom 1 444 645,43 1 502 479,75 
z toho :   
Bežné príjmy 1 204 200,20 1 258  897,12 
Kapitálové príjmy     204 750,00    207 887,40 
Finančné príjmy     35 695,23     35 695,23 
Výdavky celkom 1 444 645,43 1 501 642,35 
z toho :   
Bežné výdavky 386 373,79 370 885,71 
Kapitálové výdavky 269 821,23 305 821,23 
Finančné výdavky    21 730,41 21 730,41 
Výdavky RO s práv. subjekt. ZŠ 611 020,00 647 111,00 
Výdavky RO s práv. subjekt. MŠ 155 700,00  156 094,00 
Rozpočet obce  -0- +837,40 

 
 Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 

 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 502 479,75               1 342 736,53                       89,4 

 
1.Bežné príjmy 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
1 258 897,12               1 280 167,77                       101,7 

 
Daňové príjmy 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
591 857,00               605 187,74                       102,00 

 
a)Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Rozpočtovaná finančná čiastka v sume 506 384,00 EUR, z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2014 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 521 264,15 EUR, čo predstavuje plnenie 
na 102,9 %. 
b)Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 46 425 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 44 739,01 EUR, čo 
je 96,4 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 10 890,55 EUR, dane zo stavieb boli 
v sume 33 412,70 EUR a dane z bytov boli v sume 435,76 EUR. K 31.12.2014 obec eviduje 
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pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 7 691,45 EUR. 
c)Daň za psa - 1 082,92 €. 
d)Daň za ubytovanie - 2 145 € 
e)Daň za užívanie verejného priestranstva - 1 671,30 € 
f)Daň za nevýherné hracie prístroje - 342,94 € 
g)Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad - 33 942,42 € 
 
Nedaňové príjmy 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
72 286,05               76 158,14                       105,00 

 
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 51 672,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 55 349,79 EUR, 
čo je 107,1 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 146,80 EUR a príjem 
z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 13 286,95 EUR a z prenájmu bytov suma 
40 916,04 €. 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 20 613,85 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 20 808,35 EUR, 
čo je 100,9 % plnenie. 
 
Ostatné bežné príjmy – granty a transfery: 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
594 754,07 598 821,89                    100 

 
Obec prijala nasledovné granty a transfery: 
 
P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  
1. Okresný úrad Trenčín  33 929,00 dopravné 
2. Krajský úrad ŽP Trenčín 180,28 Ochrana životného prostredia 
3.  Okresný úrad Prievidza 634,92 Register obyvateľstva 
4. Okresný úrad Trenčín 538 867,00 Školstvo-prenesené kompetencie 
5. Okresný úrad Prievidza 5 977,75 matrika 
6. ÚPSVaR Prievidza 1016,00 Stravné pre deti v HN 
7. Okresný úrad Trenčín 7418,76 Vzdelávacie poukazy 
8. ÚPSVaR Prievizda 166,00 Školské potreby pre deti v HN 
9. MV SR – Centrum podpory 7,17 Register obnovy evidencie pozemkov 
10. Okresný úrad Trenčín 2 600,00 Na asistenta učiteľa 
11. Obvodný úrad Trenčín 10,12 Na vojnový hrob 
12. Okresný úrad Trenčín 342,00 Príspevok na žiakov zo SZP 
13. Okresný úrad Prievidza 614,64 Voľby do orgánov samosprávy 
14. Okresný úrad trenčín 400,00 Na mimoriadne výsledky žiakov 
15. Okresný úrad Trenčín 4 394,00 MŠ na výchovu a vzdelávanie 
16. Okresný úrad Prievidza 1 241,47 Voľba prezidenta 
17. Okresný úrad Prievidza 1 013,03 Voľby do EP 
18. ÚPSVaR Prievidza 9,75 Príspevok nezamestnaní 

 
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2.Kapitálové príjmy:   
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
207 887,40 8 552,60 4,1 

 
Textová časť - kapitálové príjmy 
a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 
Z rozpočtovaných 3 137,40 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 3 137,40 EUR, čo 
predstavuje 100 % plnenie. Ide o predaj pozemkov na základe zmluvy o budúcej zmluve-
výstavba garáží. 
b) Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 204 750 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 5 415,20 EUR, čo 
predstavuje 2,6 % plnenie. Tu sa počítalo s dotáciou na detské ihrisko a separovaný dvor. 
Na Územný plán obce Nitrianske Rudno bol poskytnutý transfer vo výške 5 415,20 €. 
 
V roku 2014 obec získala nasledovné granty a transfery : 
 
P.č. Poskytovateľ  dotácie Suma v EUR Investičná akcia 
1. Ministerstvo dopravy, 

výstavby a reg. Rozvoja SR  
5 415,20 Územný plán obce Nitrianske Rudno 

 
3. Príjmové finančné operácie 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
35 695,23 20 380,85 57,1 

 
Textová časť – príjmové finančné operácie: 
V roku 2014 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 10 380,85 EUR /základná 
škola – bežné výdavky/ v súlade so zákonom č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
verejnej správy § 8 ods. 5. a prevod z Rezervného fondu 10 000 € na územný plán obce. 
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Obec Nitrianske Rudno je zriaďovateľom dvoch rozpočtových organizácií s právnou 
subjektivitou: Základná škola Nitrianske Rudno a Materská škola Nitrianske Rudno. 
 
Bežné príjmy: 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
---------- 33 635,31 ------------ 

 
Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií 
Základná škola 23 862,51 EUR 
Materská škola 9 772,80 EUR 
Sú to príspevky od zákonných zástupcov detí na prevádzku a mzdy v MŠ a ŠKD, na stravu 
v MŠ a ŠKD a dobropisy. 
 
Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
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1 501 642,35 1 263 904,83 84,2 
 
1. Bežné výdavky  
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
370 885,71                   353 412,59                95 

 
v tom :                                                                                                                          
Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Výdavky verejnej správy 145 831,81 141 310,59  97 
Finančná a rozpočtová oblasť 7 231 6 905,07 95 
Ostatné služby 65 874,75 64 168,02 97 
Iné všeobecné služby - voľby --- 2 869,14 ŠR 
Transakcie verejného dlhu 7 000,00 7 141,94 102 
Ochrana pred požiarmi 5 738,55 5 346,30 93 
Miestne komunikácie- opravy ciest 18 074,00 8 137,39 45 
Zimná údržba ciest 3 600 2 490,53 69 
Nakladanie s odpadmi  38 540 38 399,01 100 
Ochrana životného prostredia               180,28 180,28 100 
Rozvoj bývania 2 015,20 2 015,14 100 
Rozvoj obcí 500 544 109 
Verejné osvetlenie 22 800 22 777,43 97 
Rekreačná a športové služby 10 500,00 10 200,00 100 
Kultúrne služby 6 579,00 6 331,19 96 
Knižnice 1 172,00 1 157,14 99 
Ostatné kultúrne služby 3 479,00 3 116,30 90 
Miestny rozhlas 500,00 257,78 52 
Náboženské a iné spol. služby       1 599,12 1 044,46 65 
Predškolská výchova 630,00 587,05 93 
Základné vzdelanie 700,00 698,48 100 
Sociálne služby 25 041,00 24 497,73  98 
Sociálna pomoc občanom 2 500,00 2 427,87 97 
Dávka sociálnej pomoci 800,00 800,00  100 
Nezamestnanosť 0,00 9,75     
Spolu 370 885,71 353 412,59 95 

 
Textová časť – bežné výdavky: 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 126 638,11 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 125 899,14 
EUR, čo je 99,4 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu, kontrolóra, pracovníkov 
OcÚ, opatrovateľskej služby a mzdové prostriedky z preneseného výkonu – matrika, register 
obyvateľstva, životné prostredie, voľby. 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  49 291,85 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 47 540,64 
EUR, čo je 96,4  % čerpanie. Sú to povinné odvody do zdravotných poisťovní, sociálnej 
poisťovne, doplnkové dôchodkové sporenie. 
c) Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 165 481,70 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 150 602,85 
EUR, čo je 91 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky a materiálne výdavky všetkých 
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stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná 
údržba a ostatné tovary, odmeny na dohody. 
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 22 474,05 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 22 228,02 
EUR, čo predstavuje 99 % čerpanie. Ide o dotácie pre organizácie v zmysle VZN, členské 
príspevky do združení. 
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  
    finančnými výpomocami 
Rozpočtovaných bolo 7000 EUR, skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 7 141,94 EUR, čo 
predstavuje 102 % . Ide o splácanie úrokov z úveru ŠFRB podľa zmluvy. 
 
2. Kapitálové výdavky  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
305 821,23                   61 478,78                20 

 
v tom :          
Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 
Výstavba ciest, chodníkov 50 126,00 35 389,78       71 
Nakladanie s odpadmi 223 695,23 -0-           
Rozvoj obcí 28 000 22 089        79 
Bývanie a občianska vybavenosť 4 000 4 000        100 
Spolu 305 821,23 61 478,78 20 

 
Textová časť – kapitálové výdavky : 
a/ výstavba ciest, chodníkov – štúdia na chodník obcou 540 €, dažďová kanalizácia 
a asfaltovanie hlbokej cesty 34 849,78 €. 
b/ nakladanie s odpadmi – plánovala sa výstavba separovaného dvora. Výdavky neboli. 
c/ rozvoj  obcí -  Vypracovaná a schválená PD – Územný plán obce Nitrianske Rudno 
v celkovej hodnote 22 089 €, z toho transfer zo ŠR 5 415,20 €. 
 
d/ bývanie a občianska vybavenosť  
Ide o nasledovné investičné akcie : 
Výdavky na technické zhodnotenie majetku v ATC vyplývajúce zo zmluvy o nájme    v sume 
4 000 EUR.  
 
3. Výdavkové finančné operácie : 
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
21 730,41                   21 588,34                99 

 
Textová časť – výdavkové finančné operácie:  
Jedná sa o splátky úveru v zmysle zmluvy so ŠFRB v sume 21 588,34 €. Úver bol použitý na 
výstavbu BD 2x 12 b. j. na ul. Jána Bottu, Nitrianske Rudno. 
 
4 Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
803 205                   827 425,12                103 
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Obec Nitrianske Rudno je zriaďovateľom dvoch rozpočtových organizácií s právnou 
subjektivitou: Základná škola Nitrianske Rudno a Materská škola Nitrianske Rudno. 
 
 
                                                     rozpočet                                      skutočnosť 
Základná škola                          647 111,00 €                                  661 214,60 € 
Materská škola                          156 094,00 €                                  166 210,52 € 
 
 
Základná škola         rozpočet  647 111,00 €        skutočnosť       661 214,60 € 
 
Základná škola je prenesený výkon štátnej správy na obce, na ktorej činnosť poskytuje 
finančné prostriedky zriaďovateľovi Okresný úrad  Trenčín ako normatívne 
vo výške 538 867 € / na mzdy, odvody do poisťovní a na prevádzku/ a nenormatívne 
príspevky 44 689,76 € /príspevok na žiakov zo SZP 342 €, dopravné pre žiakov 33 929 €, 
vzdelávacie poukazy 7 418,76 €, asistent učiteľa 2 600 €, na mimoriadne výsledky žiakov  
400 €/. 
Pod originálne kompetencie spadá školská jedáleň pri základnej škole /41 860 €/ 
a školský klub detí /21 694 €/, ktoré sú súčasťou ZŠ a táto činnosť je dotovaná obcou 
z podielových daní na základe prijatého všeobecne záväzného nariadenia a schváleného 
rozpočtu obce. 
 
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2014 
 

 
Hospodárenie obce 

 

 
Skutočnosť k 31.12.2014 

 

Bežné  príjmy spolu 1 313 803,08
z toho : bežné príjmy obce  1 280 167,77

              bežné príjmy RO                                                                                   33 635,31

Bežné výdavky spolu 1 180 837,71
z toho : bežné výdavky  obce  353 412,59

             bežné výdavky  RO 827 425,12

Bežný rozpočet +132 965,37
Kapitálové  príjmy spolu  8 552,60

z toho : kapitálové  príjmy obce  8 552,60

             kapitálové  príjmy RO ---

Kapitálové  výdavky spolu 61 478,78

z toho : kapitálové  výdavky  obce      61 478,78

             kapitálové  výdavky  RO ---

Kapitálový rozpočet  -52 926,18

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +80 039,19

Vylúčenie z prebytku  - 23 752,12

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu 

+56 287,07 

Príjmy z finančných operácií   20 380,85
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Výdavky z finančných operácií             21 588,34

Rozdiel finančných operácií -1 207 ,49

PRÍJMY SPOLU   1 342 736,53

VÝDAVKY SPOLU  1 263 904,83

Hospodárenie obce  + 78 831,70

Vylúčenie z prebytku - 23 752,12

Upravené hospodárenie obce 55 079,58

 
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 
3 písm. a) a b)  citovaného zákona / bežné príjmy + kapitálové príjmy – bežné výdavky – 
kapitálové výdavky t.j. +80 039,19 €/ ,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  20 963,32  EUR, a to na :  

- normatívne ZŠ – na prevádzku                           19 490,39 EUR 
- dopravné žiakov                                                   1 472,93 EUR, 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 
č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov do 31. 3.  nasledujúceho roka.  
 
b) preddavky prijaté za pozemky na základe zmluvy o budúcej zmluve, ktoré sú zaúčtované        
    ako rozpočtové príjmy, ale nie do výnosov                    2 788,80 EUR 
   
c) Schodok finančných operácií v sume  1 207,49  EUR: 

- vykrytý prebytkom bežného a kapitálového rozpočtu.  
 
O tvorbe rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo, najmenej však 10 % z prebytku 
rozpočtu. 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu: 
 
-  rezervného fondu za rok 2014 vo výške           49 762,63   EUR  
-  tvorbu fondu údržby a opráv                               5 316,95   EUR 
 / 0,5 % z oprávnených nákladov BD/ 
 
7.3 Rozpočet na roky 2015 – 2017 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2014 
Rozpočet  na 

rok 2015 
Rozpočet 

 na rok 2016 
Rozpočet 

 na rok 2017 
Príjmy celkom 1 342 736,53 1 269 995,14 1 233 809,20 1 233 809,20 
z toho :     
Bežné príjmy 1 280 167,77 1 238 809,20 1 233 809,20 1 233 809,20 
Kapitálové príjmy  8 552,60 5 490,71 --- --- 
Finančné príjmy 20 380,85 25 695,23 --- --- 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

33 635,31 --- --- --- 

 
 Skutočnosť Rozpočet  na Rozpočet Rozpočet 
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k 31.12.2014 rok 2015  na rok 2016  na rok 2017 
Výdavky celkom 1 263 904,83 1 269 995,14 1 217 723,72 1 198 032,72 
z toho :     
Bežné výdavky   353 412,59 1 230 267,24 1 191 017,24 1 171 317,24 
Kapitálové 
výdavky 

    61 478,78      18 000,00        5 000,00        5 000,00 

Finančné výdavky       21 588,34      21 727,90     21 706,48      21 706,48 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

   827 425,12 ----- ----- ----- 

 
 
 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

1.1. Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Predpoklad 
na rok 2015 

Predpoklad 
na  rok 2016 

Majetok spolu 3 359 589,32 3 295 214,14 3 540 817,73 3 550 817,73 

Neobežný majetok spolu 2 432 714,30 2 395 910,85 2 733 317,73 2 741 317,73 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok -0-      21 782,20 21 782,20 21 782,20 

Dlhodobý hmotný majetok 2 064 018,30 2 014 173,79 2 342 839,53 2 350 839,53 

Dlhodobý finančný majetok    368 696,00    359 954,86   368 696,00 368 696,00 

Obežný majetok spolu   921 858,62    897 038,61 805 000,00 807 000,00 

z toho :     

Zásoby         772,40        731,04 --- --- 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 807 267,02 735 185,09 725 000,00 725 000,00 

Dlhodobé pohľadávky          -0-           32,71 --- --- 

Krátkodobé pohľadávky    22 739,10      8 833,98 3 000,00 3 000,00 

Finančné účty    91 080,08   152 255,78 77 000,00 79 000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                -0- -0- --- --- 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.          -0- -0- --- --- 

Časové rozlíšenie       5 016,40       2 264,68 2 500,00 2 500,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Predpoklad 
na rok 2015 

Predpoklad 
na  rok 2016 
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Majetok spolu 3 437 780,60 4 102 198,69 3 437 806,78 3 442 106,78 

Neobežný majetok spolu 3 240 524,58 3 129 937,54 3 266 306,78 3 270 306,78 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok -0-     21 782,20 21 782,20 21 782,20 

Dlhodobý hmotný majetok 2 871 828,58 2 748 200,48 2 875 828,58 2 879 828,58 

Dlhodobý finančný majetok     368 696,00   359 954,86 368 696,00 368 696,00 

Obežný majetok spolu    191 351,32   969 061,15 168 500,00 168 800,00 

z toho :     

Zásoby       4 360,64        5 547,20 4 500,00 4 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS    14 692,16    735 529,66 15 000,00 15 000,00 

Dlhodobé pohľadávky -0-             79,30 --- --- 

Krátkodobé pohľadávky     24 938,69      12 420,09 4 000,00 4 000,00 

Finančné účty  147 359,83    215 484,90 145 000,00 145 000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. -0- -0- --- --- 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. -0- -0- --- --- 

Časové rozlíšenie     5 904,70     3 200,00 3 000,00 3 000,00 

 

1.2. Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Predpoklad 
na rok 2015 

Predpoklad 
na  rok 2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 359 589,23 3 295 214,14 3 498 479,53 3 508 563,63 

Vlastné imanie  1 449 591,16 1 496 476,27 1 465 850,02 1 465 850,02 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  8 741,14 -0- --- --- 

Fondy --- --- --- --- 

Výsledok hospodárenia  1  440 850,02 1 496 476,27 1 465 850,02 1 465 850,02 

Záväzky 783 040,71 768 766,26 745 154,21 705 424,21 

z toho :     

Rezervy  10 757,53 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS -0- 20 963,32 18 500,00 18 500,00 

Dlhodobé záväzky 715 384,21 707 678,16 686 654,21 657 924,21 

Krátkodobé záväzky 56 898,97 39 124,78 39 000,00 28 000,00 

Bankové úvery a výpomoci -0- -0- --- --- 
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Časové rozlíšenie 1 126 957,45 1 029 971,61 1 287 475,30 1 337 289,40 

 
b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k  31.12.2014 

Predpoklad 
na rok 2015 

Predpoklad 
na  rok 2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 437 780,60 4 102 198,69 3 395 524,58 3 381 165,91 

Vlastné imanie  1 444 943,80 1 496 346,73 1 467 202,66 1 478 813,36 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  8 741,14 -0- --- --- 

Fondy --- --- --- --- 

Výsledok hospodárenia  1 436 202,66 1 496 346,73 1 467 202,66 1 478 813,36 

Záväzky 862 436,30 1 572 520,32 758 521,55 748 032,18 

z toho :     

Rezervy  29 390,49 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS --- 756 148,41 12 200,00 12 200,00 

Dlhodobé záväzky 716 384,18 710 699,22 634 721,55 625 032,18 

Krátkodobé záväzky 116 661,636 104 672,69 110 600,00 109 800,00 

Bankové úvery a výpomoci -0- -0- --- --- 

Časové rozlíšenie 1 130 400,50 1 033 331,64 1 169 800,37 1 154 320,37 

 
1.3. Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok 
k 31.12 2013 

Zostatok 
k 31.12 2014 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   --- 32,71 

Pohľadávky po lehote splatnosti   22 739,10 8 833,98 

 
b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok 
k 31.12 2013 

Zostatok 
k 31.12 2014 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   --- 79,30 

Pohľadávky po lehote splatnosti   24 938,69 12 420,09 

 
1.4. Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok 
k 31.12 2013 

Zostatok 
k 31.12 2014 



 20 

Záväzky do lehoty splatnosti   56 898,97 39 124,78 

Záväzky po lehote splatnosti   715 384,21 707 678,16 

 
b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok 
k 31.12 2013 

Zostatok 
k 31.12 2014 

Záväzky do lehoty splatnosti   116 661,63 104 672,69 

Záväzky po lehote splatnosti   716 384,18 710 699,22 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2014 – vývoj nákladov a výnosov za 

materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Predpoklad 
rok 2015 

Predpoklad 
rok 2016 

Náklady 836 866,18 825 685,57 738 850,00 752 160,00 

50 – Spotrebované nákupy 55 524,88 48 184,57 43 000,00 44 500,00 

51 – Služby 87 322,71 68 333,17 55 000,00 56 000,00 

52 – Osobné náklady 172 951,28 196 714,19 181 740,00 183 000,00 

53 – Dane a poplatky 1 826,39 1 245,26 1 500,00 1 500,00 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

11 099,29 18 129,71 3 000,00 --- 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

149 878,47 141 522,60 130 000,00 142 000,00 

56 – Finančné náklady 23 614,47 15 086,85 10 600,00 9 500,00 

57 – Mimoriadne náklady -0- -0- --- --- 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

334 648,69 336 469,22 314 000,00 315 650,00 

59 – Dane z príjmov 10,73 9,18 10,00 10,00 

Výnosy 811 993,23 830 339,49 770 850,00 784 160,00 

60 – Tržby za vlastné výkony 
a tovar 

-0- -0- -0- -0- 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

-0- -0- -0- -0- 

62 – Aktivácia -0- -0- -0- -0- 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

594 408,08 625 887,81 630 000,00 630 000,00 

64 – Ostatné výnosy 23 979,55 57 575,27 23 000,00 35 960,00 
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65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

9 699,37 10 757,53 9 800,00 9890,00 

66 – Finančné výnosy 905,80 294,01 50,00 310,00 

67 – Mimoriadne výnosy -0- -0- -0- -0- 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

183 000,43 135 824,87 108 000,00 108 000,00 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV 
/ 

- 24 883,68 + 4 644,74 + 32 000,00 + 32 000,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Predpoklad 
rok 2015 

Predpoklad 
rok 2016 

Náklady 1 503 227,76 1 469 269,50 1 472 301,00 1 464 111,00 

50 – Spotrebované nákupy 198 998,47 185 466,17 200 000,00 201 000,00 

51 – Služby 125 514,37 96 332,04 120 910,00 120 000,00 

52 – Osobné náklady 839 106,10 887 941,70 860 500,00 860 500,00 

53 – Dane a poplatky 1 826,39 1 245,26 1 680,00 1 600,00 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

11 901,49 19 165,11 14 200,00 11 000,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

250 830,16 215 306,19 200 000,00 200 000,00 

56 – Finančné náklady 24 877,29 16 461,38 20 000,00 20 000,00 

57 – Mimoriadne náklady -0- -0- -0- -0- 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

50 161,38 47 341,16 55 000,00 50 000,00 

59 – Dane z príjmov 12,11 10,49 11,00 11,00 

Výnosy 1 479 308,41 1 478 432,06 1 502 750,00 1 489 000,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

72 853,59 79 529,90 75 000,00 73 000,00 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

-0- -0- -0- -0- 

62 – Aktivácia -0- -0- -0- -0- 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

594 408,08 625 887,81 590 000,00 580 000,00 

64 – Ostatné výnosy 39 269,04 74 233,95 75 000,00 75 000,00 
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65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

30 734,21 28 686,14 31 800,00 30 000,00 

66 – Finančné výnosy 913,46 301,10 750,00 1 000,00 

67 – Mimoriadne výnosy -0- -0- -0- -0- 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

741 130,03 669 793,16 730 200,00 730 000,00 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV 
/ 

- 23 919,35 + 9 162,56 +30 449,00 + 24 889,00 

 

2. Ostatné  dôležité informácie  

 

2.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2014 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ 
 

Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 
prostriedkov v EUR 

 

Okresný úrad 
Trenčín  

Dopravné žiakov 33 929,00 
 

Krajský úrad ŽP 
Trenčín 

Ochrana životného prostredia 180,28 

Okresný úrad 
Prievidza 

Register obyvateľstva 634,92 

Okresný úrad 
Trenčín 

Školstvo – prenesené kompet. 
   normatív 

538 867,00 

Okresný úrad 
Prievidza 

Matrika 5 977,75 

ÚPSVaR Prievidza Stravné pre deti v HN 1 016,00 
Okresný úrad 
Trenčín 

Vzdelávacie poukazy 7 418,76 

ÚPSVaR Prievidza Školské potreby pre deti v HN 166,00 
Ministerstvo vnútra 
SR 

 Register obnovy evidencie pozemkov 
/ROEP/ 

7,17 

Okresný úrad 
Trenčín  

MŠ na výchovu a vzdelávanie 4 394,00 

ÚPSVaR  
Obvodný úrad 
Trenčín 

Príspevok nezamestnaní 
 
Na vojnový hrob 

9,75 
 
10,12 

Okresný úrad 
Trenčín 

Príspevok na žiakov zo SZP 342,00 

Okresný úrad  
Prievidza 

Voľba prezidenta, voľby do EP, voľby do 
orgánov samosprávy obcí 

2 869,14 



 23 

Okresný úrad 
Trenčín 

Asistent učiteľa, mimoriadne výsledky 
žiakov 

 3 000,00 

 

2.2. Poskytnuté dotácie  

V roku 2014 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.1/2007. 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:  

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma 
poskytnutých 

 prostriedkov v 
EUR 

Telovýchovná jednota - bežné 

výdavky 

Športové účely, na prevádzku, 

športové vybavenie 

6 900,00 

Športový klub CROSSTEAM Nájomné, údržba trate 700,00 

MOTOKLUB Prenájom trate, spotr. materiál 200,00 

KLUB TURISTOV – OTLAK Turistické účely,zveľaď.prírody 400,00 

Spevácky zbor Fraňa Madvu Cestovné náklady,prevádz.náklady 490,00 

Jednota dôchodcov Slovenska – 

ZO 

Akcie, životné jubileá, spoznáv. 

zájazdy 

430,00 

Folklórny súbor Rokôška – 

ZĽUK 

Ošatenie, kanc.potreby, doprava 400,00 

Slovenský zväz chovateľov – ZO Oblastná výstava zvierat 165,00 

Slovenský zväz záhradkárov – 

ZO 

Výstava ovocia a zeleniny 115,00 

Občianske združenie Deti naša 

nádej 

Organizované akcie pre deti, 

kresťanský tábor 

400,00 

 

2.3. Významné investičné akcie v roku 2014 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2014: 

- vybudovanie dažďovej kanalizácie a asfaltovanie hlbokej cesty 

- vypracovaná a schválená PD – Územný plán obce Nitrianske Rudno 

 

2.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- oprava strechy na dome smútku a rozšírenie cintorína 

- vybudovanie križovatky v centre obce pred reštauráciou Kohút z dôvodu vyššej 

bezpečnosti pre chodcov 
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- vybudovanie detského ihriska pred novovybudovanou bytovkou a v parku 

- prestavba a rekonštrukcia zasadačky obce Nitrianske Rudno 

 

2.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

2.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Nenastali. 

 

Vypracovala:  Kútna                                                      Predkladá: Robert Štrbák, starosta obce 

 

 

V Nitrianskom Rudne, dňa 27.10.2015 

 

Prílohy: 
 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  
 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz 

ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  
 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

 


	204 750,00
	207 887,40
	v tom :

